Secunda Secundæ S. Thomæ.

M. refutatur

Hec dicitur. Est autem sanus intellectus, quod odium deordinat formaliter voluntatem: peccatum autem exterioris actus in proximum non deordinat formaliter voluntatem, sed actum istum exteriorum, quem constat esse alterius potentie. Peccatum enim non deordinat formaliter, nisi id, in quo est subiectum. Licet autem omne peccatum sit radicaliter in voluntate, ut in subiecto, tamen in potestate illius, & rationali per participationem multa peccata sunt.

Homil. 10. in opere im- peccato nō remoto a fi- ne illius, o- mo. 2.

Hec dicitur. Ad secundum vero dicitur, quod cum comparatio sit inter distincta, quando comparantur duo ex quorum prima clauditur in secundo, non intelligitur comparatio secundi ad primum, ut includit primum, & aliquid ultra: sed quantum ad illud, in quo distinguitur a primo. Vnde non comparatur deordinatio voluntatis deordinationi voluntatis, & alterius potentie: sed ex una parte sumitur deordinatio voluntatis, & ex altera deordinatio actus exterioris libertatis humanae: & nunc dicitur, quod quia voluntas est potest in homine, & ex ea est radix peccati, alias autem potentiae sunt inferiores, & utram: ideo deordinatio voluntatis est maior, quam deordinatio aliam voluntatis. Constat namque, quod posterior deordinatio, posterior est: & malum in radice, peius est quam in ramo ut sit. Cum autem audis voluntatem esse postmodum in homine, non potest voluntas sui oblitum, sed in subiecto loqui materia felicitate moralis. In homine namque in ordine ad moralia postmodum est voluntas, ut patet, quamvis similius poterit fieri intellectus, ut in primo libro habuimus.

Hec dicitur. In eodem articulo occurrit, Quo pacto potest esse actus exterior inordinatus ex zelo iustitia ab aliis peccato. Quod enim posse propter ignorantiam aliquam, puta, facti, omni cautela adhibita, actus exterior inordinatus accidere sine peccato, clarum est. Potest enim aliquis ex huiusmodi ignorantia occidere parentem proprium: & tunc actus exterior est inordinatus, condens super materiam repugnante scilicet patris vitam, & tamen sine peccato. Sed quod hoc potest etiam ex zelo iustitia accidere, ut litera dicit, non apparet: quia si ex zelo iustitia secundum scientiam occidit, iam actus exterior non est inordinatus: & si exterior est inordinatus, iam non ex zelo iustitia secundum scientiam prouenit, sed ex zelo iustitia, non secundum scientiam: & nunc confitit esse peccatum.

Hec dicitur. Ad hoc dicuntur, quod author profert sicut onus conditionalem, ad cuius veritatem neutrins pars veritas exigitur. Et propterea non oportet sollicitari, quomodo possent actus esse inordinati absque peccato. Exemplorum quoque, quoniam non requiratur veritas, atramen quia etiam exempla sub disunctione allata sunt, sufficit pro altera parte certificari.

Hec dicitur. In eodem articulo dubium est circa illam propositionem. Si quid culpa est in exterioribus peccatis, que contra proximum committuntur, totum est ex interiori odio, tum quia non omne quod exterior committunt contra proximum, ex odio fit, sed aliquando ex ira, aliquando ex inuidia, aliquando ex luxuria, ut patet de adulterio, deracino, & vindicta, quia in prae- dentibus determinatum est, quod actus exterior habet malitiam secundum se, quam magis dat uoluntati, quam ab ea accipiat.

Hec dicitur. Ad hoc dicitur, quod iuxta A poftoli sententiam, omnia prohibita contra proximum ut, Non occides, Non adulterabis &c. in hoc modo comprehenduntur; Diliges proximum tuum. Ac per hoc in quoconque commissione contra proximum, contrarium dilectionis eiusdem incurrunt, quod constat esse odium proximi: ideo omnis exterior peccatum commissum in proximum, odium in proximi claudit, & ex illo procedit participatio in omnibus, etiam in ipsa ira, & iniuria, ut inferius clarificabitur.

Hec dicitur. Ad secundum dicitur, quod impunitus est obiectio. Nam alia est quartio de bonitate, & malitia actus secundum se, & a voluntate finis &c. & alia est quartio de culpa actus exterioris in proximum secundum se, & ex odio. Et de illa questione satis dicendum est: de hac uero dictum, quod quisquid culpa est, ex odio est: quia quicquid habet malum ex genere suo, & habet ex odio participatio in ratione sui generis. Nisi enim homicidium ex genere suo claudetur in se odium uite humanae, non est malum mortali. Vnde si occidatur homo a iudice, a quo fit fine odio uite humanae, non est homicidium.

Hec dicitur. In eodem articulo dubium adhuc est, quia author uidetur di-

minutus. Quare namque unius salteri, At uero grauatum peccatorum, que in proximum committuntur, & ex exteriorum, quem constat esse alterius potentie. Peccatum enim non deordinat formaliter, nisi id, in quo est subiectum. Licet au-

cum, quam homicidium.

Respon. Dicendum, quod peccatum, quod committitur in proximum, habet rationem maius ex duobus. Uno quidem modo, ex deordinatione eius, qui peccat. Alio modo, ex documento quod infert ei, contra quem peccatur. Primo ergo modo, odium est maius peccatum, quam exterioris actus, qui sunt in proximi monumentum, quia scilicet per odium deordinatus voluntatis.

Hec dicitur. difficultas erat aspiciens, determinare, reponere, quod odium proximi esse peccatum in proximum, ex uniuersitate obiecti, distinctionis illius. Extensis siquidem ex odium committitur proximi, & absque mentira in quodi- ficatione secundum quoddam genus boni, ut pater in proximo infurgiat, ut pater in filio, excepta superbia, que non comparetur proximum, quia Deo ex oppositi: unde non est auctore. Et fecit: quod comparare odium deordinanda proportionaler, ut felix omnis peius, quam iniuria eiusdem uite. etiam terrena gratia sit peius, quam iniuria eiusdem. Secus autem est respectu dierum: nam nesciunt longe manus peccatum est, quam odium pro bona exterioria.

Hec dicitur. In eodem articulo Martinus occurrit, agendum conclusionem, scilicet, quod peccatum contra proximum, quod proximo inferior, peccatum in filio, si ppone, quod actus exterior de malitia aliquam super malitiam alias iumentorum probat ex litera hoc dicit, que contra proximum committitur ex interiori odio.

Hec dicitur. Arguit ergo primo. Nullus actus exterior potest odio proximi culpabilior, ergo non ex genere quantum ad proximum. Antecedens potest exterior aut quod culpae, quod omnes exteriori habet ab aliis culpabilis. Si nihil, habeat intentum: si aliud, si laborat in actus interiori male, si secundum illud non est culpabilis, si sic, ergo in aliud, siquid grauitatis correspondens in pater, non habet ab actu interiori.

Hec dicitur. Præterea, Ex nullo communis debet.

Hec dicitur. In eodem articulo dubium est circa illam propositionem. Si quid culpa est in exterioribus peccatis, que contra proximum committuntur, totum est ex interiori odio, tum quia non omne quod exterior committunt contra proximum, ex odio fit, sed aliquando ex ira, aliquando ex inuidia, aliquando ex luxuria, ut patet de adulterio, deracino, & vindicta, quia in praecedentibus determinatum est, quod actus exterior habet malitiam secundum se, quam magis dat uoluntati, quam ab ea accipiat.

Hec dicitur. Ad hoc dicitur, quod iuxta A poftoli sententiam, omnia prohibita contra proximum ut, Non occides, Non adulterabis & interior tantum, & sic nihil ad propinquum contra exteriorum ad interiorum, cui subordinetur. Si in exteriori uolendi occidere proximum ex odio flagitium, quam homicidium proximo noceat, ergo non potest contra proximum committi, actus interior grauitat, quam etiam secundum patet, quia mors spiritualis poterit corporaliter.

Hec dicitur. Deinde arguit tractando auctoritate Anglorum, stoni illatas in litera pro dicta secunda contradicitur.

Hec dicitur. Et primo contra distinctionem literarum exponit stoni. Quoniam aliqua sunt majora in peccato, minoria in culpa, ac per hoc distinctionem literarum non ualeat argumentum.

Hec dicitur. Secundo ex auctoritate Aug. Malum dicunt, quod hoc licet homicidium plus noccat proximo, potest non esse simpliciter: quia proximum illatum propter

QVAEST. X XXIII.

¶ Ad huc dicitur, si positis his quae in praecedentib[us] lib[er]tatis sunt, quod suppositum est fallitur: quoniam actus exterior addit bonitatem vel malitiam actum interior, ut etiam agnoscit. Actus enim exterior auget bonitatem, vel malitiam actus interioris: ita quod uelle homicidium committere, minus malum est, quam

hominis, que est potissimum in homine, & ex qua est radix peccati. Unde & si exteriores actus in ordinatis essent absque inordinatione uoluntatis, non essent peccata, puta, cum aliquis ignoranter, vel zelo iustitia hominem occidit. Et si quid culpae est in exterioribus peccatis, que contra proximum committuntur, totum est ex exteriori odio: sed quantum ad documentum quod proximo interfuerit, peccata sunt exteriora peccata, quam interius odium. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

ARTICULUS V.

Vtrum odium sit uitium capitale.

AD QVIINTVM sic proceditur. Videtur, quod odium sit uitium capitale. Odium. n. directe

A vcl odio per se directe. Mors autem spiritualis propria praeter intentionem incurrit. Malle enim non incurtere illam odios, aut occidere, qui tamen directe vult se vel illum occidere.

¶ Ad obiecta deinde ex authoritaribus respodetur. Et quatuor ad ilud Chrysostomi negatur Major, quo ad de-

ordinatione peccatis. Quod nam non est in peccato, non oportet. ¶ Sit maius ex parte deordinationis peccatis. Potest nam esse in peccato aliquid. ex nouamento, ut in litera dicitur. & sic intellexit Chrysostomus.

¶ Prat. Peccata oriuntur in nobis secundum inclinationem passionum; secundum illud ad Romanos 7. Passiones peccatorum operantur in membris nostris, ut fructificarent morti: sed in passionibus animas ex amore, & odio videbant omnes alias sequi, ut ex scriptis dicitur. ergo odium debet ponii inter uitia capitalia.

¶ 3 Prat. Utitum est malum morale: sed odium principialis respicit malum, quam alia passio. ergo videtur, quod odium debet poniti uitium capitale.

¶ Super Questionis trigintaquatu[m] articulorum quintum.

IN AR. 5. confidit istio. Martinus occurrit, primo arguit contra rationem conclusionis: deinde sol-

vens eam. Ratio, inquit, multipliciter defecit. Primo, quod non consonat aliis. Sancti Thomae opinione, quoniam cum hoc, quod aliquod uitium est maximum in gravitate, sit quod fit uitium capitalis, ergo ex gravitate odii non potest concludi, quod odium non est uitium capitale. Secundo, quia uitium minus grave aut post oritur ex graviori, aut non. Si sic, ergo nulla ratio cogit, quin similes odium esse gravissimum & capitali. Si non, ergo tot, & tanta.

¶ Deinde solvendo rationem dicit. Concedo quod regulariter est, quod ab aliquo, quod est minus secundum naturam, primo receditur, sed non oportet, quod a qualibet, quod est minus secundum naturam, primo recedatur, quam pertinet ut uitium.

Non enim oportet adulterum prius fuisse fornicarium.

¶ Ad horum primorum dicitur, quod argumenta illa non sunt contra hanc literam, ut arguita summa: quoniam author non ex excellentia gravitatis, sed ex ordine dectionis naturalium perfectionum, ordinate le habentium procedit, & concludit odium non esse uitium capitale, ut clare patet in litera. Ex hoc namque quod magis secundum naturam est perfectio dectionis Dei & proximi, quam aliae perfectiones aliarum virtutum, & primum in compositione est uitium in destructione, procedit & infert, quod prior est dectionis aliarum virantium per alia vita, quam dectionis dilectionis per uitium odii. Vbi patet, quod sine fine gravis, sive non, nihil extet quod ad rationem sit. Et propterea non sunt recipi oia, quae illi suauitatem esse contra hanc rationem.

¶ Ad solutionem rationis dicitur, quod ipsa response istius est confirmatio rationis: quoniam ratio non affertur ad ostendendum, quod quicunque odit, oportet quod habuerit omnem minus uitium, sed ad ostendendum naturalem ordinem virtutis, quod est odium ad alia vita. Naturalis autem ordo optime ostenditur per id, quod regulariter intenit. Et ideo ex illa concessione, quod hoc est necrum regulariter, non solvitur, sed confirmatur ratio, quae loquitur de necessitate naturalis progressionis uitiorum secundum se, & non de necessitate logica, aut contra libertatem humanae peccantis, qui prius eligere potest posterius, quam prius.

¶ In eodem articulo in response ad primum, Martinus occurrit contra authorum hic, dicens.

Illa solutio non placet mihi, tum primo, quia secundum Aristotelem prædicamentis, qui uult redire a uirtute ad uirtutes, paulatim recedere debet, & secundum gradus uituum ascendere: tum secundo, quia secundum doctrinam omnium sanctorum, in uitribus primo gradum incipiunt, deinde proficiunt, & tertio perfectorum attingunt: tum tertio, quia vel loquuntur hic Thos. de charitate infinita, uel acquifita. Si de aquifita, illa non est perfectissima uirtus. Si de infinita, tunc confit, quod multe uirtutes sine ea frequenter acquirentur.

¶ Ad primum horum dicitur, quod primum documentum,

felicitate recessus a uirio, non est Aristoteles, sed oppositum ponens

ab ipso docemur in 2. Ethic. ubi non exemplari, sed ex

proprio doceat detinunt aliquo uicio, ualde elongare se ab illo;

Secunda Secunda S. Thomæ. M. 3 debere,

QVAEST. XXXIIII.

ARTIC VI

debere, ita ut in aliud extreum uitium videatur declinare, quoniam sic
venier ad medium virtutis: quemadmodum faciunt solentes cur-
vus virgas dirigere retroquando prius cas in altera parte. Verum
hoc non est ad proprium, quoniam ordo virtutum non attenditur, p-
se loquendo, in recessum a virtute. Non oportet, ut virtutis omni vi-
tium fuisse. Et pro-
presa, prima obie-
ctio nihil dicit contra
primatatem virtutis
charitatis.
¶ Ad secundum quo
que secundum totum,
sed nihil contra pos-
positum: quoniam cum hoc
et charitas est primus
virtutis filius, et pri-
mo est charitas incli-
piens, deinde profi-
ciens, & tertio per-
fecta.
¶ Ad tertium autem de finibus:
quod tertius est de chari-
tate infinita acq-
uisita, non est specialis
virtus. Etsilium est
aliquam virtutis sim-
pliciter haberet sine
charitate infusa, ut
pates ex Aug. &
authore &c.
¶ In eodem autem arti in
risione secunda. Mar-
tinus occurreret dices.
Hoc soluto Thomae

Hæc solito Thomæ judicio ineo non sufficit: quia, ut patet ex maiore, argum procedit de passionib. malam inclinationem habentib. odium aut mali oppositi bono non naturali, non habet inclinationem malam. ergo &c.

¶ Ad hoc dicitur falsum & absurdum, quod argumentum procedat de pa-
ficiis, malam in-
clinationem haben-

In corp. ar. clinationem habentibus. Et ex ipso argumen- dictum est.
to patet opposi-
tum quia procedat ex eo, q̄ amor, & od̄i sunt prima passiones.
Constat autem quod primitas nō attributur amori, nisi haberet inclinatio-
nem, sed absolute, et c̄p̄t paucis annis. Vnde optimus
author distinguens do odium penes diuersa obiecta, soluit ostendendo quali odio contente primitas, & qualis non.
¶ In eod. ar. 5, in reponſione ad tercium, Martinus occurrit, dicens
q̄ hæc iolutio non sufficit: quia odium vel est respectu mali ueri,
vel respectu mali apparentis tantum. Si respectu mali ueri, ergo
cum uitium mortale de quo maior argumentum assumitur sit malum
uerum, sequitur: quod argumentum concidit. Si respectu mali
apparentis, tunc sequitur, quod per odium appetitur odio id,
quod est secundum ueritatem bonum, licet ab odiente afflueret
malum, quod est falsum.
¶ Ad hoc dicitur, q̄ illud uitium proculdubio est uterum malum no-
ratur, & est respectu mali apparentis eidem ut persona odio
habetur autem in concipiū persona odio habita. Ita si c̄st
amor est respectu boni ut persona amata (Amatur: n. persona ut
bona), & est etiam respectu boni ut concipiū persona amatam:
concupiscit enim amans aliquem bonum illud uitium, quod est odium
terminatur ad personam sub ratione mali, quæ tamen in ueritate
est bona. Et propterea respectu persona odio habere, odium est
respectu boni secundum rem mali autem secundum apparetiam,
& terminatur ad malum cūcupitum illi sibi ratione mali. Et ideo
respectu concipiū odium est mali est secundum ueritatem, ut patet
cum quis proximum odit hēc, quod lens illi malum mortis. Cōstat
enim q̄ odium est terminatur ad proximum, et respectu boni fin
re mali, aut secundum affirmationem illius: ut uero terminatur ad
mortem uoliram illi, terminatur ad malum ēm ueritatem, & ēm
affirmationem. Vnde patet responsus ad argumentum, quia cum que-
ritur ut est respectu boni: R̄ndē q̄ diversimode unū & idē odium
est respectu ueritatis p̄f. n. respectu ueri mali ut concipiū. Et pro-
p̄te, ea non sequitur q̄ argumentum concidit: & est respectu boni,
affirmata tamen mali ut persona odio habere. Et propterea non

sequitur, quod odio appetatur verum bonum, ut res
In ar. 5. & 6. eiusdem q. 3. dubium occurritur.
ris videtur contraria dicunt. Nam enim dictum est, q.
participatur in omni peccato mortali, & quod obser-
cipatur in peccato in proximum, immo in seipsum.

odium mali, quod contrariatur
naturali bono, est primum inter
passiones animæ, sicut & amor
naturalis boni: sed odiu boni co-
naturalis nō potest esse primum,
sed habet rationem ultimi: quia
tale odium atterfatur corruptio-
ni nature iā factæ, sicut & amor
extranei boni.

AD TERTIVM dicendum, q
duplex est malum, quoddam uer-
rum, quod s. repugnat naturali
bono: & huiusmodi mali odium
potest habere rationem prioritatis
inter passiones. Est autem aliud
malum non uerum, sed apparet,
quod s. est uerum bonum & con-
naturale, sed estimatur ut malum
propter corruptionem naturae: &
huiusmodi mali odium oportet,
quod sit in ultimo. Hoc autem
odium est uitiosum, non autem
primum.

Vtrum odium oriatur ex inuidia.

nolle uitam illius absoluere, sed speciem ac si
est hoc modo odium Dei in quolibet mortali, ut
in quilibet contra proximum clamatur; &
bulturum simus cum penitencia praeparare fuisse
obscuritatem. Et scias quod propter eos solos
propriez undetur esse, sicut propriez patrum
tempore ut scis nonnulla mors et, & mortis pars
quilibet febris sita quodlibet in proximo, non
proximi, & quodlibet mortale, nonnulla refusa.
Et siue mors minus malum est quam gaudium
Dei simpliciter, & proximi in hunc ordinem, se dicit
est. Et similitudinem hoc cum dixit anterior
quod ex odio procedit in mors, & res operari
cepit pro odio noluntate. Nec ob aliis pro
utrum est tractabit, quia ex illa ratione habeat
si omne peccatum extensus in proximum sicut
odio laudantibus, que odium interpretari est
nisi est, quod odium propriam malum cupit.
Potes autem easdem clementes in dico,
& superbia, contemptus Dei, & hauiusmodi
mi. Primum iesu nomen affectum, & sic etiam
bene rationem nomen ulimi. Alio modo secundum dico
datur, ut dictum est, in omni peccato, & et cum
tunc non intelligunt differentiam hanc ad
cuncta oculis ne ferre malum, effectus endem et
ad cunctum malum appetere, cognoscere, facere. Secunda
dementia est contemnere praeceptum eius non
liber non feruare praeceptum, & sic de aliis.

Super Questionis trigesimali Aricini

IN aric. & dubium occurrit, quoniam conseruare
videtur. Fundatur siquidem primo omnia
sunt

Iuidetur. Fundatur liquidem phant.

frustra deinde inferatur, quod odium ori ex p[ro]fessio tristitia, quod est inuidia, cu[m] debefit cōsequēter inferri, quod ex fuga tristitia nascetur.

¶ Ad hoc dicunt, quod contextus literarum formalis, subtilis, ac optime conponens est. Cum n. peccatis odio, de quo est sermo, sit essentia literarum refutans bonum, quod vere est bonum, & bonum ut sic,

non refutabile, oportet ad hoc, ut

alius refutatio re- spectabili invenientur, quod bonum

indat rationem omnibus, ut

factus est, tendens in illam rationem

penerit ad bonum, ut in ratione illa ratione.

Et quia odium rati, facilius, vere boni est

valde alienum a naturali, consequens

est, ut ratio, qua sit

reducibilis, se de or-

dine contingit valde

afficiatur a natura,

ut sic valde exofa-

vestis reddat exof-

sum volumen, quod

autem effe multo

ambibile. Talis au-

tent ratio est ratio

peior ratione con-

trariensis, quam con-

trariensis militiam

ingerit, quam natu-

raliter multum fu-

gerit. Obiectum

igitur odii dilectio ve-

re bonum, ad hoc ve-

re obiectum sit, ra-

tionem tristis induit

primum, ut sic deterior-

amento induat ratione-

mam absolute & sic magis refutabilis rationem habet. Quod autem

bonum alterius induit rationem contrariantis me, non habet in-

quantum est bonum, sed haber in quantum est obiectum tristitia

qua sit inuidia, & sic odium ex parte obiecti directe oritur ex ipsa.

Ambiguitas autem contextus ex mala applicatione li-

teror omittit. Nam odium potest considerari duplice. Primo di-

stinguendo eaque in odio inuidit. & comparando ea, adiu-

tum. Inuenitur enim in peccato odii duo. Primo terminatio-

nem, quod vere est bonum, & ex hoc habet rationem pec-

cati, & aliena a natura. Secundo, terminatio ad rationem, qua il-

lud bonum offertur ut malumquoniam odii est refutatio est,

qua respectu mali vt sic est, & ex hoc habet rationem quasi ex-

cubilis, & eligibilis, vt pote refutatio mali naturaliter fugibili-

est. Comparando haec duo inter se, quia, ut dictum est, ratio tri-

fis et can faltere illa ratio mali inducens odii obiectum, optime

dicitur, quod primum oritur ex secundo, quod refutatio boni

est ex refutacione tristis, quod odium boni oritur ex fuga tri-

stitia. Si autem confideretur totum ipsum odii virum, sic dici-

mus, quod cauatur ex electa tristitia precedente, qua est ini-

uidia generis ipsi odio proprium obiectum. Inuidendo enim sit

bonum aliecius contrariantis nos, & ex hoc crebit in odio sum

bol. Vnde contextus literarum conponit, primo distinguens in-

tristitia edidit, & comparans inter se, secundum reddidit radicem, vi-

de illa proutem, scilicet electam tristitiam boni.

¶ Posit & brenius, & fabrius dicit, quod fuga tristitia in litera

proposita, non importat actum appetitus rationalis, sed naturali-

am abominationem appetitus naturalis respectu tristitiae, se-

cundum quam etiam electa, & praesens tristitia fugitur, ut pote

naturali appetitu contraria. Et quia naturalis huminodi fugit

qua dicti augmenti taliter quod triste crescat in malo absolute,

qua significat odibile, & tanto citius & vehementius, quanto

separ & intentus actualis tristitia repetitur: ideo author pri-

mo fugam naturalem tristitiae ut causam posuit, & inde ad effe-

ctionem procepsit, quem ex illa causa praesens tristitia produxit. Non

ego hanc tristitiae contra illam praeferam distinctum, sed natu-

alem fugam summi stantem cum actuali praeferam tristitiae pro-

causa nisi grauit, quare inuidia ex parte obiecti parti odium, &

in litera declaratur: Quia fecit delectans partis scipio amabile

ex naturali appetitu ad delectationem ita contrariantis partis sepi-

simum odibile ex naturali fuga tristitiae. Delectabile enim partis ra-

tionem boni absolute: & triste parte rationem mali absolute, a[et]

A per hoc illud amabile, hoc odibile generatur.

¶ In codem art. adiuvet ex 2. Phyl. quod naturale non dicitur uno modo, t[em]p[or]e, & properitate cum audiis dilectionem boni alterius est naturale, intellige fane, hoc est, secundum naturam. Sic enim omnes iurites sunt naturales, & omnia iuria contra naturam: est

tamen in his latitudine magna. Et propriez aliquod magis, & aliquod maxim medicitur, secundum naturam, & contra naturam.

¶ In codem art. 6. in

responsione ad vñ-

num, dubium occur-

rit. An peccari odij

est unius tantum, aut

plurium specierum.

Et est ratio dubia, tu

qua dilectio chari-

tatis, cui directe con-

trariatur odium, est

unius tantum specie-

rum, aut unum tan-

tum est contrarium,

ut pater 10. Metaph.

ut quia peccata no-

stra distinguuntur specie-

bus materialibus,

sed penes formalem

diferentiam obiecti.

Costat autem quod

sicut omnia mala ut

conuentum in ratio-

ne vindictive, spectat

ad unum, ita iurium

omnia mala, ut

conuentum in ratio-

ne mali absolute, spe-

ctant ad unum odij.

Et sic h[ab]et mala ma-

terialiter diversificat-

ur, ratio tamen for-

malis, idemque maner-

at per hoc peccatum eiusdem est speciei. Et confirmatur, quia si

peccatum odij & ira differuntur secundum speciem ex differen-

tate malorum, sequitur ei ex eisdem erint differentiae differentiis

generum, & non libalternam positionem, contra doctrinam Ph[il]-

lophoi in antedictamentis.

¶ Ex altera autem parte est, quia appetens ex ira occidere homi-

nem, differt specie ab appetente ex ira rapere tantum bona, sicut

homicida a rapto. Et eadem ratione, uoles ex odio occidere alienum,

& uolens ex odio molestus auferri aliena bona, differt